К делу № 1-355\2019г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ФИО1 24 сентября 2019 года.

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Рыжкиной Е.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника Вдовенко Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, образование высшее, разведён, не работает, является инвали

<

адрес> группы, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, место временного проживания: 

<

адрес>, ранее не судим, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

15 июля 2019 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО2 находился на участке местности, расположенном возле территории домовладения № по 

<

адрес>, где увидел куст наркотикосодержащего растения конопля, в связи с чем у него внезапно возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, ФИО2, осознавая опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно руками сорвал верхушечные части с листьями наркотикосодержащего растения конопля, тем самым он совершил незаконное приобретение наркотического средства, а именно: каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 8,65 г. в значительном размере без цели сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, ФИО2 с сорванными им верхушечными частями с листьями наркотикосодержащего растения конопли, находившихся у него в руке, пришел на территорию домовладения № по 

<

адрес>, где в тот же день, 15 июля 2019 года примерно в 15 часов 10 минут положил верхушечные части с листьями наркотикосодержащего растения конопли на шкаф, находящийся в хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, где они хранились до 19 часов 35 минут 16 июля 2019 года, тем самым он совершил незаконное хранение наркотического средства, а именно: каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 8,65 г. без цели сбыта в значительном размере.

В дальнейшем в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии двух понятых с участием ФИО2 в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 28 минут 16 июля 2019 года на шкафу, находящимся в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес> была обнаружена и изъята: растительная масса зеленого цвета в виде верхушечных частей с листьями, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 8,65 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», указанная масса (8,65 граммов) наркотического средства каннабис (марихуана), является значительным размером, т.к. превышает 6 граммов. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № – каннабис (марихуана) является наркотическим средством. 

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, а именно: каннабис (марихуана), постоянной массой 8,65 г. без цели сбыта в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 вину свою признал в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение участников процесса, не возражавших против заявленного ходатайства, приходит к выводу о том, что ходатайство обоснованно и требования ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения, и согласился с ним в полном объеме. ФИО2 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. На этом основании суд полагает постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимого, а именно то, что он вину свою признает, в содеянном раскаивается, посредственно характеризуется по месту жительства, является инвали

<

адрес> группы, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие родителей, которые в силу возраста нуждаются в уходе, состояние здоровья самого подсудимого, в том числе заболевание печени, в связи с которым он является инвали

<

адрес> группы. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Суд полагает назначить ФИО2 наказание в виде штрафа и считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,60 УК РФ и не скажется на условиях жизни его семьи. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 8 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения – подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – прозрачный полимерный файловый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), который помещен в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Белокалитвинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростоблсуда в течение 10 суток со дня подачи им жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись Магзина С.Н.